Администрация Гляденского  сельсовета
Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.11.2024 г.
	п. Глядень

	                        № 91 -П

О внесении изменений в постановление от  30.10.2013 г. № 72-П
«Об утверждении муниципальной Программы  «Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного самоуправления  Гляденского сельсовета»
	В соответствии  с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ« Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлениями администрации Гляденского сельсовета от 28.07.2013 № 46-П « Об утверждении перечня муниципальных программ  Гляденского сельсовета», от 25.07.2013 № 44-П « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Гляденского сельсовета, их формировании и реализации, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ в Гляденском сельсовете», руководствуясь Уставом Гляденского сельсовета Назаровского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Внести в постановление  от 30.10.2013 г. № 72-П «Об утверждении муниципальной Программы  «Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного самоуправления  Гляденского сельсовета»  следующие изменения :
1.1. Приложение  к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:
- постановление администрации Гляденского сельсовета от 07.11.2023 г. № 65-П    «  О внесении  изменений   в  постановление от  30.10.2013 г.   № 72-П «Об утверждении муниципальной Программы «Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного самоуправления  Гляденского сельсовета »
3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его  официального опубликования в муниципальной газете «Советское Причулымье».

Глава Гляденского
сельсовета                                                                                 Н. А. Шеметова

Приложение к постановлению администрации Гляденского сельсовета   от 02.11.2024 г.  № 91 –П
Приложение к постановлению администрации Гляденского сельсовета  от 30.10.2013г.  № 72 -П
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного  самоуправления Гляденского сельсовета»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного самоуправления  Гляденского сельсовета»

Наименование муниципальной программы
	Информационное обеспечение населения о деятельности органов местного самоуправления  Гляденского сельсовета

Основание для разработки программы
	 Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 09.02.2009 г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
Постановление администрации Гляденского сельсовета № 44-П от 25.07.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Гляденского сельсовета, их формировании и реализации, Порядка проведения и критерии эффективности реализации муниципальных программ в Гляденском сельсовете».

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Гляденского сельсовета

	Соисполнители программы
	 нет

	Перечень подпрограмм и(или) отдельных мероприятий программы
		Направление 1.
 Обеспечение прозрачности и гласности по деятельности органов местного самоуправления

Мероприятия:
- Опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации и размещении и на сайте Интернет

Цели и задачи  программы
	Цель программы:
- обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;
Задачи программы :
- совершенствование имеющегося Интернет-сайта, разработка и внедрение новых разделов;
- опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

	Этапы и сроки  реализации программы
	Сроки реализации программы 2014-2027 годы.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности
	В результате реализации Программы ожидается социальная эффективность:
- Улучшение информированности граждан сельской местности;
- Увеличение количества посетителей официального сайта;
- Количество публикаций в местных печатных СМИ.
- Размещение информации о своей деятельности в помещении администрации  иных отведенных для этих целей местах

	 Объемы и источники
 финансирования программы
	2014 год – 200,0 тыс. руб.
2015 год –  200,0 тыс. руб.
2016 год – 200,0 тыс. руб.
2017 год -   200,0 тыс. руб.
2018 год – 150,0 тыс.руб
2019 год – 200,0 тыс.руб
2020 год  - 200,0 тыс.руб.
2021 год- 200,0 тыс.руб.
2022 год – 200,0 тыс.руб.
2023 год -100,0 тыс.руб
2024 год -120,0 тыс.руб.
2025 год-120,0 тыс.руб.
2026 год-120,0 тыс.руб.
2027год-120,0 тыс.руб.
Расходы на финансирование Программы будут уточняться при подготовке проекта бюджета поселения на соответствующий год.

Настоящая Программа разработана в целях решения комплекса взаимосвязанных задач, решение каждой из которых со своей стороны способствует открытости и доступности информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Гляденского сельсовета, совершенствования системы информирования жителей и хозяйствующих субъектов.
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Важной целью информатизации является обеспечение определенного уровня информированности населения. Этот уровень характеризуется полнотой, точностью, достоверностью и своевременностью предоставления информации, что в дальнейшем позволит каждому человеку в полной мере выполнять им все общественно - значимые виды деятельности. Информатизация процессов управления на любом уровне (территориальных, отраслевых и межотраслевых структур) позволяет более полно учитывать как интересы региона, области, города, территорий, отдельных предприятий и отраслей, так и интересы государства в целом. Информатизация и создание информационной индустрии на основе интернет - технологий становится на этом этапе одним из важнейших способов реализации интеллектуального потенциала поселения.
3. Основные цели и задачи Программы
Цель  Программы :
 - обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:
· совершенствование имеющегося Интернет-сайта, разработка и внедрение новых разделов;
· опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2. Срок реализации Программы
	Реализацию Программы предполагается осуществлять в  2014-2027 годах
3. Объемы и финансирование Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных средств.
Объемы финансирования мероприятий Программы по годам реализации Программы подлежат ежегодному уточнению в пределах средств, предусмотренных бюджетами всех уровней и объемами инвестиций.
4. Механизм реализации программы
	Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет Администрация Гляденского сельсовета.
Исполнители Программы:
- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий;
5. Система программных мероприятий
- Создание муниципальной информационной системы.
- Обеспечение информационной безопасности.
- Совершенствование имеющегося Интернет-сайта, разработка и внедрение новых разделов.
- Опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.
- Изготовление листовок, плакатов для информирования населения
6. Прогноз конечных результатов  Программы
	Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:
- привлечения общественного интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;
- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления поселения и средств массовой информации по вопросам местного значения.
Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории Гляденского сельсовета всестороннему информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития поселения по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления.
Своевременное и достоверное информирование населения Гляденского сельсовета  призвано обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение любых социальных конфликтов.

Приложение № 1
к Паспорту муниципальной программы

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	№
п/п
	Цели,
задачи,
показатели

	Единица
измерения
	Вес
 показателя

	Источник
информации
	Отчетный финансовый год
2023
	Текущий финансовый год
2024
	Очередной финансовый год
2025
	Первый год планового периода
2026
	Второй год планового периода
2027

	1
	 Цель: обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

	Целевой
показатель :

	x

	1.
	Улучшение информированности граждан сельской местности;
	%

	Отчетность админи -страции
	25
	35
	50
	50
	50

	2.
	Увеличение количество посетителей официального сайта;
	%

	5
	10
	20
	25
	35

	3.
	Количество публикаций в местных печатных СМИ.
	единиц

	36
	60
	75
	75
	85

	4.
	Размещение информации о своей деятельности в помещении администрации  иных отведенных для этих целей местах
	%

	5
	5
	10
	15
	15

Приложение № 2
к Паспорту  муниципальной программы

Значения целевых показателей на долгосрочный период

	№
п/п
	Цели,
целевые
показатели
	Единица
измерения
	Отчетный финансовый год
2023
	Текущий финансо-вый год
2024
	Очередной финансовый год
2025
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	первый год планового периода
2026
	второй год планового периода
2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	1
	Цель: обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

	1.1
	Улучшение информированности граждан сельской местности;
	%
	25
	35
	50
	50
	50
	55
	55
	60
	65
	70
	75
	75
	80

	Увеличение количество посетителей официального сайта
	чел
	5
	10
	20
	25
	35
	40
	45
	45
	45
	50
	50
	55
	60

	Количество публикаций в местных печатных СМИ
	единиц
	36
	60
	75
	75
	85
	85
	850
	85
	85
	90
	90
	95
	100

	Размещение информации о своей деятельности в помещении администрации  иных отведенных для этих целей местах

	5
	5
	10
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	            Приложение № _1

	 К муниципальной программе
«Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета »

	Информация о распределении планируемых  расходов по отдельным мероприятиям программы,
подпрограмм муниципальной программы «Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета»

	Статус
муниципальная программа,
подпрограмма
	Наименование
программы,
подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	текущий
финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	первый год
планового периода
	второй год
планового периода
	Итого
на период

	2024год
	2025 год
	2026 год
	2027год

	Муниципальная программа
	«Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета»

	всего расходные
обязательства по программе
	X
	X
	X
	X
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	в том числе по ГРБС
	807
	0104
	0100000
	240
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	Администрация Гляденского сельсовета
	807
	X
	X
	X
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	Направление 1

	 Обеспечение прозрачности и гласности по деятельности органов местного самоуправления

	всего расходные
обязательства по подпрограмме
	807
	X
	0110000
	240
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	в том числе по ГРБС

	Администрация Гляденского сельсовета
	807
	X
	X
	X

	Мероприятие
	1. Опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.- и на сайте Интернет

	всего расходные
обязательства по подпрограмме
	807
	X
	0118011
	240
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	               480,0

	в том числе по ГРБС

	Администрация Гляденского сельсовета
	807
	х
	х
	х
	120,0
	120,0
	          120,0
	120,0
	480,0

	Приложение № 2

	к муниципальной программе
«Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы «Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета»

	[bookmark: _GoBack]Статус
	Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	финансовый
год
	очередной
финансовый
год
	первый год
планового периода

второй год
планового
 периода

	Итого
на период

	2024год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа
	«Информационное обеспечение населения  о деятельности органов  местного самоуправления Гляденского сельсовета »

	Всего
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	бюджет сельсовета
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	Направление 1

	 Обеспечение прозрачности и гласности по деятельности органов местного самоуправления

	Всего
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	бюджет сельсовета
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	Мероприятие
	1. Опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации.- и на сайте Интернет

	Всего
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	 бюджет сельсовета
	120,0
	120,0
	120,0
	120,0
	480,0